sogro de Ary (Apolinário) e um segurança (Cláudio) foram à casa do casal para exigir a 
devolução do dinheiro, sob ameaças.
De mais a mais, exsurge dos autos, que Adrião recebeu duas propostas dos Representados e do 
vereador Bené. A primeira, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pela compra de nove votos de 
sua família. Após a recusa, foram oferecidas duas vagas de emprego na prefeitura, com dois 
salários mínimos por mês até dezembro, e trabalho efetivo a partir de janeiro. A conversa foi 
gravada pelo filho de Adrião.